
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.336

6  

NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela Empresa Gomes Barbosa Engenharia Ltda, 
na licitação acima referenciada, cujo objeto é a prestação de serviço de Suporte Administrativo 
e Operacional a Prédios Público. Salvador- BA, 10/02/2026. Fabiana Burity Amorim - Diretora 
Geral em exercício/FUNDAC.
<#E.G.B#1153580#6#1246020/>

 CONTRATOS

CASA CIVIL
<#E.G.B#1153529#6#1245966>
CASA CIVIL
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 05/2026 - CONTRATO Nº 03/2024
Processo: nº014.1498.2025.0004759-04. Contratante: O Estado da Bahia, através da Casa Civil - 
Contratada: SET SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS E TECNOLÓGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação 
do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses de 16/02/2026 a 15/02/2027. Valor global estimado: 
R$453.538,78 (quatrocentos e cinquenta e três mil quinhentos e trinta e oito reais e setenta e oito 
centavos). Base Legal: Lei Estadual nº 9.433/05, de aplicação autorizada pelo art.75, da Lei Estadual 
nº 14.634/23. Regime de execução: empreitada por preço unitário. Forma de pagamento: ordem 
bancária/crédito em conta. Unidade Orçamentária/Gestora: 14.101/0001 - Projeto/ Atividade: 2002 - 
Natureza de Despesa: 3.3.90.40 - Destinação de Recurso: 1.500.0.100 -Salvador, 09/02/2026.
<#E.G.B#1153529#6#1245966/>
<#E.G.B#1153489#6#1245922>
SUDEC - RESUMO DA APOSTILA N° 01/2026
Processo SEI nº 024.2056.2026.0000682-64 - Contratante: O Estado da Bahia, através da 
SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-SUDEC. Objeto: Reajustamento do 
valor das tarifas, do contrato de Prestação do Serviço de Telefonia Móvel Pessoal nº 003/2024, 
celebrado com a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, no percentual de 12,58264%, com base 
no índice INPC/IBGE, passando o valor mensal para R$ 591,30 (quinhentos e noventa e um 
reais e trinta centavos), e valor anual de R$ 7.095,54 (sete mil, noventa e cinco reais e cinquenta 
e quatro centavos). Data da Assinatura: 10/02/2026.
<#E.G.B#1153489#6#1245922/>

Empresa Gráfica da Bahia –  EGBA
<#E.G.B#1153542#6#1245982>
CONTRATO Nº 2026.0003.00

PROCESSO Nº 052.2978.2025.0005225-73. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 001/2026. 
CONTRATANTE: Empresa Gráica da Bahia - EGBA. CONTRATADA: Joy Comunicação Gráica 
Ltda. OBJETO: Serviço de recuperação de peças da máquina SPEED MASTER 74-4 P3, Marca 
Heidelberg- SÉRIE: 622522 e Processadora de chapa MAYA II, nº de série MY8316. VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 24.115,00 (vinte e quatro mil, cento e quinze reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios. FORMAS DE PAGAMENTO: Depósito bancário em 
conta corrente. VIGÊNCIA: 43 (quarenta e três) dias, contados a partir da assinatura do contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2026.
<#E.G.B#1153542#6#1245982/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#1153916#6#1246369>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 008/2025
Processo SEI nº: 009.0244.2025.0063532-90. Contratante: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração. Contratada: Exponencial Consultoria e Tecnologia da Informação 
Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do referido contrato por 12 (doze) meses, com 
início em 11.02.2026, com valor global estimado de R$90.000,00 (noventa mil reais). Unidade 
Orçamentária: 09.101, Unidade Gestora: 0006, Ação: 04.122.446.3165, Natureza da Despesa: 
3.3.90.40, Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Assinatura: 10.02.2026.
<#E.G.B#1153916#6#1246369/>
<#E.G.B#1153703#6#1246151>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 053/2024
Processo SEI nº: 009.0214.2025.0059385-38. Contratante: Estado da Bahia, através da 
Secretaria da Administração. Contratada: Trilho Engenharia Ltda. Objeto: Reajuste da ordem 
de 17,88% (dezessete vírgula oitenta e oito por cento), que corresponde a um acréscimo de 
valor da ordem de R$ 392.319,40 (trezentos e noventa e dois mil, trezentos e dezenove reais 
e quarenta centavos), decorrentes de acréscimos e supressões aos serviços inicialmente 
projetados, passando o valor total estimado para R$ 2.704.825,85 (dois milhões, setecentos e 
quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Unidade Orçamentária: 
11.303, Unidade Gestora: 0001, Ação: 12.364.424.7858, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.000, 
Destinação de Recurso: 1.500.0.114.000000.00.00.00. Assinatura: 06.02.2026
<#E.G.B#1153703#6#1246151/>

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado da Bahia –  PRODEB
<#E.G.B#1153591#6#1246037>
CONTRATO N° 26/006-01 -  PRODEB
Processo Nº - 065.10933.2026.0000830-71 - Contratante: Cia. de Processamento de Dados do 
Estado da Bahia-PRODEB - Contratada: Park Place Technologies Brazil Ltda Objeto: Serviços 
de Manutenção Preventiva  para Servidores HPE,  Vigência: 12 (doze) meses - Valor Global:  

R$ 38.160,36 (trinta e oito mil cento e sessenta reais e trinta e seis centavos), Assinatura: 
09.02.2026 - José Muniz Rebouças - Diretor Executivo.
<#E.G.B#1153591#6#1246037/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#1153535#6#1245973>
AVISO DE PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2026. PARTES: BAHIA 
PESCA S/A e AJGF ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de engenharia para reforma de parte do primeiro andar da sede 
administrativa da Bahia Pesca em Salvador - Bahia, nos termos do quanto disposto no Termo de 
Referência. VALOR TOTAL: R$ 130.642,18 (cento e trinta mil seiscentos e quarenta e dois reais 
e dezoito centavos). BASE LEGAL: Art. 29, inciso XVII, da Lei Federal nº 13.303/16, Resolução 
Interna nº 85, de 02 de outubro de 2025 e RILC da Bahia Pesca S/A. Processo SEI BAHIA nº 
032.4933.2026.0001074-63.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 02/2026. PARTES: BAHIA PESCA S/A e AJGF 
ENGENHARIA EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia para reforma de parte do primeiro andar da sede administrativa da Bahia 
Pesca em Salvador - Bahia, nos termos do quanto disposto no Termo de Referência. VALOR 
TOTAL: R$ 130.642,18 (cento e trinta mil seiscentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos). 
BASE LEGAL: Art. 29, inciso XVII, da Lei Federal nº 13.303/16, Resolução Interna nº 85, de 
02 de outubro de 2025 e RILC da Bahia Pesca S/A. PRAZO: O prazo de vigência contratual 
será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser encerrado 
antes, desde que devidamente formalizadas as entregas do objeto. Processo SEI BAHIA nº 
032.4933.2026.0001074-63.
<#E.G.B#1153535#6#1245973/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1153789#6#1246240>
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2025.
PROCESSO Nº 028.2215.2025.0001419-74 - CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através da 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONTRATADA: EMPRESA BRASPE 
RECURSOS HUMANOS LTDA - OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de 
vigência do Contrato Original, a contar de 27 de fevereiro de 2026, com seu término em 26 de 
fevereiro de 2027. ASSINATURA: 09/02/2025
<#E.G.B#1153789#6#1246240/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1153499#6#1245933>
RESUMO DO CONTRATO N° 090/2026

Processo: 022.2236.2025.0007420-97. Dispensa de Licitação nº 002/2026. Contratante: 
Estado da Bahia/Secretaria de Cultura. Contratada: FERNANDO MOSQUERA NAVARRO - 
05484098890. Objeto: contratação de empresa para confecção e instalação de divisória em 
chapa de ibra de madeira de alta densidade a ser instalada no Centro de Culturas Populares 
e Identitárias - CCPI, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Vigência: 60 
(sessenta) dias, a contar da data da assinatura da APS. Valor global: R$ 4.820,00 (quatro mil, 
oitocentos e vinte reais). Dotação: Unidade Orçamentária: 3.22.101- Assessoria de Planejamento 
e Gestão; Ação: 13.392.406.6903 - Funcionamento de Unidade Cultural; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Região de Planejamento: 
9900; Unidade Gestora: 0005 - CCPI. Foro: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia. 
Assinam: Bruno Monteiro e Sr. Fernando Mosquera Navarro. Data: 09/02/2025.
<#E.G.B#1153499#6#1245933/>
<#E.G.B#1154029#6#1246483>
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  N° 116/2026

Processo SEI: 022.18137.2025.0008687-31. Partes: Estado da Bahia/Secretaria de Cultura e 
a Associação Recreativa Cultural e Carnavalesca Bloco de Índios Tamoios. Objeto: Alteração 
da Cláusula Quarta - Dos Recursos Financeiros, visando alterar os dados bancários de Banco 
237 Banco Bradesco , Agência nº 3189, Conta Corrente 0030406-9, para 237 - BRADESCO 
AGÊNCIA 7125, CONTA CORRENTE 0061005-4. Assinam: Bruno Monteiro e Ivanildo Santos 
de Jesus. Data: 10/02/2026.
<#E.G.B#1154029#6#1246483/>

Fundação Pedro Calmon –  Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia –  FPC
<#E.G.B#1153541#6#1245980>
Resumo Termo Aditivo de Prazo n° 005 ao  Contrato nº 016/2023. Processo nº 
057.1949.2026.0000066-08. Partes: FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - CENTRO DE MEMÓRIA 
E ARQUIVO PÚBLICO DA BAHIA, e a EMPRESA CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Prorrogação por 06 (seis) meses, com início em 18/02/2026 e término em 17/08/2026, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


